10

20

30

40

50

60

quatuor partes spectasse constat. Et C. Bassus in libro, quem de dijs composuit, Ianum bifrontem fingi ait, quasi superum, ac inferum ianitorem, eundemq; quadri frontem, quasi uniuersa climata maiestate sua complexum. in sacris quoq; saliorum carminibus deorum deus anni solebat. Præterea inuocabatur Ianus geminus ob eam, quam diximus causam. Ianus pater, quasi deorum deus, Ianus Iunonius, quasi non solum mensis Ianuarij, sed mēsum omnium in gressus tenens. Quippe in Iunonis ditione omnes calendæ esse existimabantur, propter quod Varro scribit Iano duodecim aras pro tot mensibus esse dicatas. Ianus consilius, à conseruendo, hoc est propagando genus humanum. Ianus quirinus, quod sit bellorum potēs. Ab hastâ, quam Sabini curim uocant. Ianus Patulcius, et Clusinus, quia bello Ianua eius patens, pace clauduntur. A Iano Ianua cum deriuatis ab ea deducatur, ut supra ostendimus, et Ianuarius, et Ianual libi genus, quod Iano tantummodo delibabatur. Sunt etiam qui Ianum ab hiatu dictum existimant, quem admodum superius diximus, Aliam saturnaliorum causam huiusmodi tradunt. Hercules ex Italia discedens nonnullos ibi reliquisse dicitur siue iratus, quod ab ijs incustoditum fuisset armentum, siue prudēs, uolensq; ut aram suam, atq; eadē ab incurSIONIBUS tuerentur. ij ergo cum à latronibus infestarentur, occupato edito colle saturnios se nominauerūt, quo ante nomine idem collis uocabatur. Et quia huius dei nomine senserunt se tutos esse, saturnalia ei instituisse feruntur. Sunt etiam qui scribant Tullum hostiliū, cum bis de albanis, de sabinis tertio triumphasset, Fanum saturno ex uoto consecrasset, et saturnalia tunc primum Romæ instituta. Constat etiam habuisse saturnum aram senaculum, ubi græco ritu capite aperto res diuina fieri solebat, quia primo à Pelasgis, deinde ab Hercule ita putant institutum. saturno Titanus, et qui Titan dicitur frater fuit, qui cum maior natus esset, et ideo regnare ipse uellet, uelut eorum mater, et Ceres, atq; Ops sorores suasisse saturno dicuntur, ne regno cederet fratri, quia facie deformior erat. Quod cum Titanus intellexisset sponte regno cessit, hoc tamen cum saturno pactus, ut omnem masculam prolem, siquam haberet, interimeret, quo saturno mortuo regnum ad suos liberos perueniret. Itaq; primus saturni filius necatus est. Postea Ioue cum Iunone genito sola Iuno saturno ostensa est. Iupiter saturno ignorante clam fuit educatus. idē post de Neptuno factum, et cum deinde Pluto, et Glauca simul orti fuissent, Glauca ad saturni conspectum ducta, Pluto cælatus fuit. Glauca dein de parnula moritur, interiecto deinde tempore cum Titanus esse saturno tres filios iam adultos intellexisset, filijs qui Titani dicebantur, secum ductis saturnum, et Opem comprehendit, et mœnibus diurnas, ac nocturnas custodias apposuit. Quod cum ad Iouis aureis peruenisset, Cretensium nō parua manu collecta, Titanum, et filios expugnauit. Parentes exemit uinculis, et regnum patri restituit, ipse in Cretam rediit. Verum ut est infida regni societas, Suspicari saturnus cepit, oraculo ēt (ut quidam uolunt) monitus, ne regno à Ioue expelleretur. Itaq; moliri filio insidias cepit, quod sentiens Iupiter patrem fugauit, regnum sibi uendicauit, misitq; armatos, qui illum per omnes terras persequerentur, et uel comprehensum ad se ducerent, uel necarēt. saturnus cum diu errasset, uix tandem in Italia locum, in quo lateret inuenit. Sed postea à Iano benigne, ut supra diximus, ex aptus regionem à latendo latinum appellauit. Viri genus indoale, et dispersum montibus alis composuit, legesq; dedit, latinumq; uocari Maluit, ijs quoniam latinusset uetus in oris. Verum quia Italia ipsa inferior ē, quæ Græciā in qua est mons Olympus, ubi regnauerat, feliū est illum ab ætherio, Olympo ad Italiam deuenisse. idem. Pri-

mus ab ætherio uenit saturnus Olympo Arma Iouis fugiens, et regnis exul adeptus. Sunt tamen qui latinum ideo dictum uelint, qd̄ inter præcipua Apēnini lateat. Varro autem à Latino latinum appellatum affirmat. Verū nos qdem à Latio potius latinum propriū nomen, quæ admodū etiam Latinos dictos existimamus. IPSA VENUS. Ipse muliebri sexus. ipse pronomen est aliquādo relatiuū. Vir ipse arduus, altiq; pulsat sydera. Aliquādo demonstratiuū, quādo. sc̄. cū alijs pronominibus iunctum eorum, accipit si gnificationem. idem. ipse ego paulisper pro te tua munera timbo. inuenitur tamen sepius me absq; alijs per eclipsum prolatū. et tamen eorū habens si gnificationem, quæ cū eo subaudiuntur. idem. Quæq; ipse miserima uidi. interdū ἔμφορον, hoc est ex pressionem alicuius rei latentis habet, ut hoc loco ipsa Venus. Ponitur enim ipsa maioris expressiōis causa, p̄inde, ac si diceret, et ipsa de qua minus credendum esset, Venus. Est enim Emphasis, cū ex aliquo dicto latens aliqd̄ eruitur. Duoq; eius genera sunt. Alterū qd̄ plus si gnificat, quam dicit. Alterū qd̄ etiā, id quod non dicit. iungitur hoc pronomen frequētissime cū tribus personis, ut ego ipse. tu ipse. ille ipse. Quod si ei addatur hæc particula me, quæ apud gr̄maticos syllabica adiectio dicitur, discretio si gnificatur, ut ipsemet, hoc est ipse solus, et non cū alijs. uel ipse per se, et nō per alios. quomodo et egomet. et tunc. et semet dicimus. Cum pronome aut̄ secundæ personæ idem fiat. Te syllabica adiecta, ut tute id fecisti. in obliquo uero casu pte quoq; particulam, idem facere manifestum est in quibusdam pronominibus. ut meapte. tua pte. sua pte. nostra pte. uestra pte. Ce quoq; syllabica adiectio est, sed cum ijs ferē iungitur, quæ in. C. uel. s. desinūt. ut hinc. siue hucane. siac. seu sicane. hisce. hosce. hæcane, et similia. ipse aliquādo pro similis usurpatur. unde et comparatiuū habet ipsior, et superlatiuum ipsissimus, hoc est similitior, et simillimus. Apud ueteres pro ipse ipsus scriptum frequentissime ad aduertimus. Teren. Ipsus est. item sapia pro ipsa. Enni. Quæ res sapia loco sese ostendat. Et ipsi ppe ipsi neq; alijs. ipsulces bratea dicebantur in muliebrem, uirilem uel speciem expressæ. PROSTRATVM NEMES, Ordo est fama canebat nobile, et herculeū opus. s. Leonē Nemes prostratū fuisse, et in uasta ualle. NOBILE. Notū, et per omnū ora uulgatū. Nobile enim aliquando ad dignitatem generis refertur. Cic. Neq; ego, si seriphius essem, neq; tu si Atheniēsis es, nobilis unquam fuisses. Sallu. Nobili genere natus fuit. unde pro digno, atq; excellenti in quacunq; re ponitur. Martia. Nobilis hæc esset pietatis rixa duobus. Nobilis inquit, hoc est excellens, et digna notitia. Aliquādo si gnificat notū. Teren. Mea est potens. proca. magnificat. sum puosa. nobilis. Virgil. Est locus Italie medio sub montibus alis, nobilis. Ab hoc nobilitas deducatur, hoc est generis, uel alterius rei excellentia, et dignitas. et nobilito uerbum, quod modo si gnificat decoro, dignitatem addo. nobilem, ac generosum facio. Apule. Quem non excellentia generis, sed mores uirtutesq; nobilitauerunt, modo notū facio. Cic. Ne eam male factis nobilitarem. idem. Nanq; eius uxor proca, ac petularis illius nobilitauit miserias. Ab hoc fit comparatiuum nobilius. et superlatiuum nobilissimum. item aduerbia. nobiliter. nobilius. nobilissime, et quæ contrariam si gnificationem habent, ignobile. ignobilius. ignobilissimum. ignobiliter. ignobilis. ignobilissime. et ignobilitas. Nobilis uero à nosco deducatur. à quo notus, hoc est cognitus. et notitia cognitio, quæ et notio dicitur, et notificatio, notum facio. à quo notificatio. Pomponius Nunc, te oro sirpem, ut euoluas, meorūq; genus notificas mihi. Præterea à nosco fit frequētatiuū noscator, a quo noscatabundus. et eorū passiuus noscor. et noscator. itē noticius diminutiuum est notula, si gnificat autem modo singularis

literas, aut Binas. ut. C. pro Caius. CN. pro CNEus. J. iuer
 sa litera pro Caia. Vnde per notas scribere dicimus uti fuerit
 nis scriptis, de qbus inferius dicemus. Vt q. continuoq; notas,
 et nota gentis inuunt. Aliqua do maculam. idem. Coeruleae
 cui terga notae. Vnde genituae notae dicuntur signa, cu qbus
 ex uero matru infantis e grediuntur. Hinc nota nonnunquam
 pro i gnomina ponitur. Sucto. Vt aris affectus notis. in quo si-
 gnificatio etiam signa usurpamus, quod apud graecos notam,
 hoc est signi significat. idē. Vt aletu Catulum a quo sibi uersu-
 culis de Mamurra ppetua signa imposita non dissimulaue-
 rat, satisfactentē eadē die adhibuit cornae. A nota fit uerbum
 noto, qd aliquando pro signo ponitur, hoc est signum siue no-
 tam appono. Aliqua do pro eo qd est ab alio dictate, seu luca-
 brata conscribo. Vnde q dicitur scriptor. q uero scribit notari-
 us appellatur. Aliqua do pro ai. aduerto, unde adnoto. et sub-
 noto. Mar. Et non sobria uerba subnotasti. item Conoto, qd est
 simul noto. hinc notator. adnotator. subnotator. notatio. adno-
 tatio. subnotatio. connotatio. itē a nosco nomen, q a per id qd
 nominamus, agnoscat. Est enim nomen propriū uocabulū sin-
 gulorū. Vir. Cui nota mille, mille nocendi artes. idem. Nomen
 aut refertur Priamus. Aliqua do tñ ponitur pro decore, et di-
 gnitate. idem. A uulsum; humeris caput, et sine noie corpus.
 Interdum pro generositate. idē. Aut pomis sua nota seruant.
 Quis do; etiā pro gloria. idē. Et nos aliq; nomenq; decusq;
 gestimus. item nomen apud gramaticos pars orationis, quae et
 appellatio dicitur. Nota etiā credita dicuntur, praesertim quae
 fierent animus, quonia nomina eorū, qui usuras soluturi erant,
 in calendario feneratoris scribebantur. et simili modo quicq;
 aliqd debebat. Quin. Na sigs argenti oē legauit uideri potest
 signatam quoq; penūā reliquisse. idē. etia quod est in nomi-
 nibus, dari uoluisse credunt. Iustitia. iii. institutionum. O lmi
 scriptura fiebat obligatio, quae fieri noibus dicebatur. Ea hodie
 nota non sunt in usu. Proprie tamē nomen, cu de homine loq-
 mur, est propriū gentiliū nomen hoc est, qd originē gentis, uel
 familiae declarat, ut Porcius Cornelius. Vnde per metaphorā
 nomen aliqua do pro gente ponitur. Vir. Nostrumq; in nomē
 itas. Hinc fit praenomen, qd noibus gentilijs praepositur,
 ut est M. Publius. Cognomen, qd unius cuiusq; propriū est, et
 noibus gentilijs subiungitur, ut Cato. Sapiens. in. n. ordinantur.
 M. Porcius Cato. P. Cor. Sapiens. A gnomē ē, qd extrinsecus ali-
 qua rone, uel cā quae sitū ē, ut A fricanus. Numantinus, et simi-
 lia. id aliqua do et cognomenū dicitur. Cic. Scipio ille cogno-
 mēto A fricanus. A noie etiam cognomines dicuntur, q eiusdē
 sunt nois, sicut ignomines, q laude, et gloria carent, quasi in
 gloria, et illudati. a quo ignominia, hoc est nois nota. idem.
 Censens iudiciū nihil ferre dā nato nisi ruborē, itaq; cum ois ea
 iud. no uerferetur, tantummodo in noie ai. aduersio illa igno-
 minia dicta est. Ab ignominia fit ignominiosus, hoc est dede-
 coris, et ignominiae plenus, et ignominiose aduerbiū, hoc est
 turpiter. Sunt tamen q cognomines a cognomine potius deduci
 existunt. item a noie fit noio uerbu, qd est appello. et a cog-
 nomine cognominio. et apud gramaticos noiatuus, q et
 rectus dicitur, et noiatim aduerbiū, qd modo significat per
 nota singulorū. Plyn. Cum uillio omnes noiatim assignati es-
 sent. Dicitur tamen et de uno. ut Tenens cruētum pugionē Brus-
 tus noiatim Ciceronē inelamauit. Et nomenclator a noie calā-
 do, hoc est uocando. is. n. dicitur nomenclator, qui per nota sin-
 gulos appellat. ut puta in foro reos, aut in conuiuiis, conuiuias.
 Apu. Et ad nomenclatore mox citati uenerunt. Sunt tamen qui
 nomen quasi notamen dictum uelint, uel a graeco, quod est
 ἰσμία, a quo ὀνομαστικός, hoc est onomatopoeia, hoc
 est nois fictio, dicta est, cu a sono aliquo, seu uoce nota fingi,

quae latine fictitia dicuntur, ut balatus ouiu. mugitus boum.
 barruus Elephantorū. grunitus suū, et similia. Itē a nosco fit
 notesco, qd est notus fio, a quo inotesco. Praeterea a gnosco, quae
 ita a plerisq; distinguuntur, ut a gnoscare dicuntur, olim notos.
 Cognoscere, prius inco gnitos. Vir. Et ueterē Anchisen a gno-
 uit amicu. Vt ar. Vt creor ne me quoq; dum reuetero, praeter ca-
 nem a gnoscat nemo. Vir. Vt enatu assiduo. et totū a gnomimus
 annē. Saepē tamen confunduntur. idē. inape parue puer risu
 cognoscere matre. Terē. ita miserimus sui fugtando, neq; me
 cognosceret. Aliqua do tamen cognosco pro audio ponitur. Vir
 g. Ni refugis tenuerisq; piget cognoscere curas. Aliquando pro
 intelligo. Terē. Eo pacto et gnati utā, et consiliū meū cogno-
 sces. Cic. Vnde autem sciatis, quam ex animaliu monimētis,
 aut bellicae res, aut ois reipu. disciplina cognoscatur. Ab a gno-
 sco fit agnitor, qui agnoscat. A quo agnitio. A cognosco uero
 cognitor, qui cognoscat. Vnde cognitio. Proprie tamen cognitor
 dicitur, qui litem alarius suscipit corā ab eo, cui datus est, sicut
 procurator, q absens noie actor fit. A cognosco fit recognosco,
 qd est opus cōpositum emendandi, aut limandi, aut reprehendē-
 di cā reuideo, et actus ipse recognitio dicitur. item a nosco fit
 ignosco, quod aliqua do significat ualde nosco, et disco. Nam
 in praeposito auget, ut in im primo. im pugno. Vt ar. Vos qui
 in theatrum uoluptatem auribus aucupatum concurrissis do-
 mo adeste, et a me quae feram, ignoscite, domum ut feratis et
 a teatro literas. aliqua do ueniam do. Nam in priuatiua praepo-
 sito est, quasi non agnosco errorem. Virg. ignoscenda qui-
 dem, scirent si ignoscere manes. Ab hoc fit ignosus, quod ali-
 quando significat inco gnitū, aliquando inscium. Neni. ignota
 uiris sumus, ut te scis. Nosco autem a graeco deductum est, quip-
 pe graeci γνώσκω dicunt cognoscere, γνώσκω cogni-
 tum γνώσκω cognitorem. γνώσκω notitiam, et γνώ-
 σκωτόν. nosce teipsum et προγνώσκω, praenosco. a quo
 προγνώσις praecognitio uocatur, et προγνώσις, id est
 prognostica signa, per quae aliquid futurum praecognoscatur.
 Hinc latini quoque ueteres non nosco, sed gnosco dixere, et
 gnotum cognitum. unde agnosco. cognosco. et ignosco de-
 fluxerunt. Sunt qui a gnosco gnoro quoque deductum pu-
 tant, quod ueteres pro scio usurparunt, ego a graeco potius,
 quod est γνώρις deriuatum existimo. Ab hoc fit gna-
 rus, hoc est scius. peritus, et gnare aduerbiū perite, quam-
 uis aliquando pro aperte reperitur. Apule. Qui gnare id
 nostris oculis contemplati sumus, et gnaritas scientia. Sallu-
 stius. Namq; alij fiducia gnaritatis locorum occulta fugi spar-
 si, alij globis eruptionem tentauerunt. Lilius Gnariguit pro eo
 quod est narrauit, et gnariuisse pro narrauisse usurpauit. item
 ueteres gnariter pro gnare scripsere, a quo fit compositum pro
 gnariter, quod significat audacter, strenue. Plautus. Aggrindi-
 ca prognariter. A gnoro fit ignoro, hoc est nescio, a quo igna-
 rus, quod proprie significat nescius. Cic. Neque enim tantae
 difficultatis eram ignarus. Virgilius pro immemor posuit.
 O socij, neque enim ignari sumus antemalorum, et alibi
 pro eo, quod est aliud disponens. Aut quis, nam ignarum no-
 stris deus appulit oris, item di gnoro, quod est signa im primo,
 ut fieri solet in pecoribus, ut di gnoscantur. HERCVLE
 VM OPVS. Ab ipso Hercule factum, quo nihil dia ma-
 ius potest, Hercules Iouis, et Alcmena filius fuit. Alc-
 menae Electris filia ea lege Amphitryoni nupsit, ut
 fratris sui occisi mortē ulcisceretur. Hic igitur cu aduersus Te-
 leboas Aetoliae populos pro Thebanis in expeditionem profec-
 tus fuisset, Iupiter sub specte amphitryonis, q Alcei Thebani
 filius fuit Alcmenā oppressit. Haec igitur ex Ioue qdē Hercu-
 lem septimo (ut aiunt) conceptum mensē. ex Amphitryone uero

10

20

30

40

50

60

Iphicium nono ante mense conceptum uno partu enixa est, licet uterq; dictus sit Amphitryonides. Iphicium Iolaum genuit, qui Sardiniam in gressus pallāteris dissensione incolas ad cōcordiam reduxit. Et e' noie suo celeberrimos in ea insula populos Iolēses appellauit. Nā ipsi insulae nomen dedit Sardus Hercule procreatus, cum antea sandaliois appellaretur ab effigie soleae, ut supra diximus, quam graeci σαρδάλιοι uocāt, Et ichnusa à similitudine uestigiū, quod graece dicitur ἰχνοσ. insula est in Ligustico mari ab oriēte patens clxxxviii. M. passuum, ab occidente clxxij. Circuū celxij. à Sardinia sardous deducitur adiectiuum nomen, unde Sardoum mare dicimus. Et Sardoniam herba quae in fontium defluuijs prouenit largius iusto Apiastro similis. Ea siq; uestiatur, neruos contrahit, et rictu deducit ora, ut qui moriuntur, ueluti ridētium facie intereant Sardanis uir Liduus fuit, qui Craxo suadere conatus ē ne persis bellum inferret. Sardana palus Assyriorum rex ultimus fuit, oīs generis luxuria deditus, in cuius sepulchro inscriptum est. Hæc habeo quæ edi, quæq; ex aurata libido hausit. Sardare ueteres pro intelligere usurparūt. Neui. qd̄ Bruti nec satis sardare queunt. Conceptioni uero Herculis nolūt unam noctem sufficisse, sed protractum à Ioue tempus, ut plus spatij ad nasciendū haberet. Luc. Thebas Alcunē, qua dum frueretur Olympi rector Luciferum ter iusserat Hesperon esse. Scribit Homer. cum Iupiter diē, quo proditurus in lucem erat, qui ceteris imperaret, caliculis prædixisset, cogitasse Iunonē id de Hercule dici. Quapropter in petra esse primo à Ioue, ut id ireuriando firmaret, dein inissa Lucina, quæ dea parturientium erat, dissiulisse Herculis ortum, et uxoris Steleni, quæ se primo iam mēse prægnās erat partum accelerasse, ex quo natus est Eurystheus, q̄ Mycenis xly annis imperauit, sem p̄ infestus Herculi. Et ob id frequēter eū impellens ad congregiendū cum monstris facile se periturū Hercule sperans. Hercules tamen in tantam fortunā, gloriāq; euasit, ut et in deos se relatus, et merito id nomen consecutus uideatur. quippe Hercules dictus est, quasi ἥρας κλιος, hoc est Iunonis laus, qd̄ Iunone persequente, maximam gloriā sit adeptus. Hoc autē ideo fictum à ueteribus constat, quia Hercule solē esse existimauerunt, qui uere heras, hoc est acris cleos dici potest. quæ enim alia acris gloria est, nisi solis illuminatio, cuius recessu penitus occultatur. Hinc apud Aegyptios creditur gigantes interuenisse, cum caelū expugnari uiderentur. Quippe gigantes nihil aliud fuisse credendū est, quam hominum quandam impiam gētem deos negantem, et ideo creditam deos è caelesti sede pelere uoluisse. Horum pedes in draconum uolumina desinebant, quod significat nihil eos rectum. nihil supernum cogitasse. totius uitæ eorum gressu, atq; progressu in inferna mergente. Ab hac gente sol pœnas debitas uel pestiferi caloris exegit. Hinc etiam memorant, cum Theron rex Hispaniæ aterioris ad expugnandum Herculis templū ageretur furore, exeratu nauium instructus uenisse ex aduerso Gaditanos longis nauibus prouectos, cōmissosq; prælio, cum adhuc æquo Marte pugna consisteret, nauers regias subito in fugam uersas fuisse, et mox improuiso igne correptas conflagram. A paucissimis, qui superfuere hostium, indicatū apparuisse sibi leones prioris gaditanæ classis superstantes, et radios, quales in solis capite pinguntur emittentes, ab ijs subito nauers suas exustas. Alexā dri ni præterea, quamuis Serapin atq; Isim summo cultu uenerentur, omnem tamen illam uenerationem soli se sub illorum nomine testantur impendere, uel dum Calathum capiti serapis infigunt, uel dum simulachro signum triacipitis animantis adungunt. medio enim eodemq; maximo capite effigies leonis exprimitur, dextera parte caput canis exoritur mansueta specie

blandientis, pars uero leua ceruicis rapacis lupi capite finitur. hæc omnia Draco cōnectit uolumine suo capite redeūte ad dextram dei, qua monstrū compescatur. Leonis capite monstratur præsens tempus, quia conditio eius inter præteritum futurūq; actū præsentis ualida, ac feruens est. Sed et præteritum tempus lupi capite signatur, quod memoria rerum transactarū rapitur, et aufertur. Canis blandientis effigies futuri t̄pis euentū significat, quo nobis spes licet incerta blanditur. T̄pa autem cui potius quam proprio obsequantur auctori? cuius uertice imprefus Calathus altitudinem syderis monstrat, et uim capacitatis ostendit. Isis autem proculdubio, uel terra est, uel natura rerū subiacens soli. Hinc est, q̄ continuatis uberibus corpus Deæ omne densatur, q̄ uel terræ, uel rerū naturæ alimento nutritur uniuersitas. Hercules magno, ac procerō corpore fuit. Quippe Plutarchus in eo libro quē inscripsit. Quāntum inter homines animi, corporisq; ingenio, ac uirtutibus intersit, Pythagorā philosophum tradit in re pienda longitudinis eius præstantia hūc modum seruasse. Animaduertisse enim curriculum stadij, quod est Pisis apud Iouem olympium, et Hercules pedibus metatum constat, pedes ducentos longum esse, et simili modo cetera quoq; stadia in terris graecæ ab alijs postea instituta, pedum quidē esse ducentorum, sed tamen aliquanto breuiora. Ex hoc ergo argumentatum esse Pythagoram Hercules corpus tanto alijs procerius fuisse, quanto olympicum studium ceteris pari numero factis esset excelsius. Quāntum uero robore, ac fortitudine ceteris hominibus præstiterit, in primis prouerbū illud indicium est, ultima quidem parte recens, ceteris antiquissimum. Quatuor hæc ex æquo impossibilia esse, uel Ioui fulmen, uel Heraculi clauam. uel uersum Homero. uel Federico feretro gloriæ rei militaris auferre. Primo quidem dum adhuc infans esset, et in cuius cum fratre iaceret insidijs Iunonis, quæ eū omnibus modis persequabatur, duo serpentes utroq; parente soporato ad eū deuorandum reptarunt. Quibus uisus perterritus Iphicium. stetit parentes excauit, qui ex pergefacti Herculem uidere manibus cepisse serpentes, atq; eos occidisse. Sene infantis ætas monstrata su pauit prius, quam nosse posset. gemina cristati caput, Angues ferebāt ora, quos contra obuius reptauit infans, igne os serpentū oculos remisso pectore, ac placido intuens arctos ferens uulnibus nodos tulit. Et tumida tenera guttura elidēs manu. Hinc Teumisium leonem adhuc penē puer occidit, eiq; pellem detraxit, qua postea semper pro pallio usus est. Teumisius à teumeso bootiæ exiguo monte dictus est, quem Antimachus graecus poeta multis uersibus ornauit. Flusius etiam, et regio est eodem nomine, et paruum oppidum in Thebanis finibus, ubi cum leo inauditæ magnitudinis terrori omnibus esset, ab Hercule extinctus est. Stantius, illius in speciem, quem per Teumisia tempe Amphitryonides fractum iuuenilibus armis, Ante Cleonæi uestitur prælia monstrū. Hic Leo à Ioue in caelum dicitur translatus, ut gloriæ Hercules consuleret, qui eum inermis occiderat, et qd̄ hæc prima Hercules iam adolescentis certatio fuerit. Eius simulachrum uirgini proximū est, ad cuius caudā septem aliæ stellæ ueluti in triangulo collocatæ uidentur, quas Berenices crines appellāt. Nā cū Ptolemæus berenicē Ptolemæi, et Arsinos filia sororē suā duxisset uxore nec multis post diebus in Asiā cū exeratu profectus fuisset, uouisse Berenicē tradit, si uictor Ptolemæus redisset, se crimē detorsurā, atq; eo uoto dānatā crinem in ueneris tēplo cōsecrasse, q̄ cū postridie nō appuisset, a gre id ferenti regi Conon mathematicus gratiam regis captans, dixit Ptolemæo crinem iter sydera uideri collocatum, et quasdam uacuas figura septem stellas ostendit, easq; crinem esse confinxit. Hanc Berenicem Callimachus scripsit equos alere solitam, et ad olym-

piā mittere. Alij Ptolemæū Berenices patrem tradunt aliquādo multitudine hostium territum fugā salutem quāsisse, filiam uero ascendisse equū, et addito suis animo profligasse hostes, & multos interfecisse. reliquos aut cepisse uiuos, aut in fugam conuertisse. Eratosthenes scribit hāc uirginibus lesbjjs, dotem à parentibus relictam, quam nemo soluebat, iussisse reddi. Nigridius hunc Leonem tradit à Luna iussu Iunonis in terra Arca dia, & regione Nemeæ educatum, & deinde in exitium Herculis dimissum, quē Hercules iussu Eurysthei cum claua, quam à Molorcho hospite accepit, interfecit. itaq; postea claua pro gladio, pelle pro scuto usum Herculem fuisse. Leonem uero à Iunone inter sydera relatum, qui ad oaxum spectans supra caput hydrae constitutus est. habet in capite stellas tres. in cruribus duas. in pectore unam. inter scapulas tres. in media cauda unam. in extrema alteram magnam. in uentre clarā unā, & infra alteram grandem. in lumbis unam. in posteriore genu unam. in posteriore pede clarā unam. Hic aestiuo circulo diuiditur medius. Aratus. Horrentisq; iubæ, & fuluum cerne leonem. Hunc ubi contigerit Phoebi uolentior axis, Accensa in caetero iam tunc geminabunt aestas. Tunc lymphæ tenues, tunc est tristissima telus. Post hæc Hydram apud Lernam paludē, de qua superius abunde disseruimus, extinxit. Sene. Quid sena lerna monstra numero sum malum Non igne demum uicit, & docuit mori. Leonem deinde, qui à nemeæ sylua nemeæus est dictus omnem eam regionem deuastantem, à Molorcho patre iuxta eam syluam habitante hospitio suspectus interfecit. Oui. His clisa iacet moles Nemeæ lacertis. Nemeæ sylua inter Cleonas, & Phliumtem, in qua Argui ob Herculis memoriam Nemeæa facta celebrare consueuerūt. Hinc regio omnis Nemeæa dicitur, eademq; Thēbina clia uocatur. Nemeæ etiam fons est, & mons. Virg. Et uastum Nemeæ sub rupe leonem. Sunt autem Cleonæ mediocre oppidum in uia situm, quæ ex argo Corinthum duat, distatq; ab Argo stadjs cxx à Corintho uero lxxx. Eius mania ab Homero celebrata sunt. Ab hoc Cleonæum dicitur. unde Leo nemeæus etiam cleonæus dicitur. Sui. Ante cleonæi uesitur prælia monstri. Lucā. ille cleonæi proiecit terga leonis. Phlius uero in medio Syconia, arguæq; terra est, ubi Diæ, sic enim Heben uocant, fanum religiosissime colitur. De qua hanc tradunt fabulam, Apollinem olim Iunonis nouerca in patris domo parasse conuiuium, eiq; lactuatis a gressibus apposuisse, quibus gustatis Iunonem, quæ ante sterilis erat subito concepisse, & postea peperisse heben. Hanc cū pulcherrimæ præstaret assumpsum fuisse à Ioue ut ei pocula ministraret, & iuuentutis deæ effectam. Tandem uero cum Iupiter, ac Iuno cum caeteris dijs apud Aethiopas cōmessarentur, hebe pocula ministrantem forte condisse, & quia remota uesibus obscæna corporis ostendit, apud omnes deos habitam fuisse ludibrio, ob quam causam expulsam fuisse à Ioue, & loco eius suffectum Ganymedem Laomedotis filium. Tandem uero cum Hercules in deorum numerum relatus esset, cō nubio ei uictam fuisse. Hom. hāc ex Ioue conceptam opinatur. Latini solius Iunonis filiam tradunt. Huiusmodi autē signemtorum hæc ratio traditur, Ioui, qui Apollinis pater est, duo signa in zodiaco tributa sunt, quæ ab astronomis domalia eius dicuntur. sagittarius & piscis. Atqui Apolline, hoc est sole in sagittario, quæ patris domus est, manente, & imminente iam hyeme, Iunoni hoc è aeri syluestres lactucae apponuntur, hoc est frigidi mensum. Quippe lactucae syluestres constat esse frigidissimas. A frigore igitur occupata terræ superficies calor omnis per naturæ contrarietatem, quæ græce Antiparistasis dicitur, in interiora se condens, calefacta terræ humiditate radices germinum, atq; plantarum humore replet. & hoc modo sole

sagittarium intrante efficit prægnans, quæ ante, hoc est autumni tempore sterilis uidebatur, deinde adueniente partus tempore nouo, heben parit, hoc est iuuentutem. Tunc enim arbores. germina. frondes. flores renouantur. & omnia reuerefcunt. Sic uere adueniente, quod humidum, ac calidum esse constat, dijs, hoc est caelestibus corporibus, quæ ut nonnulli opinantur, ex uaporum à terra surgentium humiditate pasuntur pocula, hoc est humores porrigere dicitur. Tandem uero ueniente Autumno, in quo sol incipit uersus hyemale solstitium tendere, hoc est ad Aethiopas, quæ uersus antarcticum circulum constituta sunt. dea iuuentutis cadit, hoc est deidunt frondes, & uirentia oia cessant. & sic Hebe dum deteguntur, quæ occultauerant frondes, nudari dicitur, et corporis obscæna monstrare, remoueturq; à ministerio, & sufficitur Ganymedes, qui ut supra diximus, Aquarij signum est, quia eo tempore pluuiosa est hyems, et humidos uapores syderibus abunde ministrat. Postremo ideo Herculi conuicta dicitur, quia iuuentus hoc est perpetuus uigor clarorum uirorum operibus semper iunctus est, quæ nec pereunt unquam, nec senio debilitantur, sed ut ad Herculem reuertantur. Dum forte cum hydra prælium cōmississet, Cancer magnitudinis à Iunone missus est, qui hydrae suppetas ferret. Hic pedem Herculis mordicus apprehendit, cuius uulneris dolore permotus Hercules cancerum interfecit. Eum Iuno trāsstellisse in cælum dicitur, & inter sydera colloasse, ut unum ex XII signis esset, quæ maxime solis cursu continentur. Hic medium diuidit circulus æstiuus ad Leonis exortus spectantem, paululum supra caput hydrae collocatum occidentem, ex orientemq; posteriore corporis parte. habet in pedibus dextris singulas stellas obscænas. in sinistro pede primo duas, in secundo duas obscænas. in tertio pede unam. in quarto primo unam obscæram. in ore unam. i. ea, quæ chele exterior dicitur, tres similes nō grandes. in sinistra similes duas, supra testam duas, quæ asini, siue aselli dicuntur. De quibus hæc fabula narratur. Liberum patrem, cum ei à Iunone furore obiecto mente alienatus esset, fugasse per Thesprotiam dicunt cogitantē ad Dodonæi Iouis oraculum peruenire, & quomodo ad pristinum mentis statum redire posset sciscitari. Sed ei intereundū occurrere paludē quandam magnam, quæ trāsiri pedibus non poterat. E' duobus itaq; asellis, q sibi forte obuiam processere, cepisse alterū, & ita esse trāsuctum, ut aquam oino non tetigerit. Sic ad Dodonæi Iouis templū ppuenisse. et mox liberatū, ut pro accepto beneficio gratus esse uideretur utrūq; Asellum inter astra collocasse. Quid à etiā tradunt asino illi, quo uectus fuerat, humanam uocē dedisse. itaq; mox de mēbri uirilii magnitudine orata iter ipsum, et Priapum fuisse, propter qd interfectum ab eo esse asinum, et à libero patre in cælo collocatū. Verū ut ostēderet se hoc tanq; deum non tanq; hoīem timidum, Iunonem fugientem fecisse. supra cancerum constituit, qui Iunonis beneficium inter astra fuerat collocatus. Sunt tamē q de asellis aliter sentiunt. Scribit enim Eratosthenes, quo tempore dij cum gigantibus cōfluxere, omnes deos à Ioue fuisse conuocatos. Venisse itaq; liberum patrem. Vulcanos. satyros. silenos. omnes asinis insidētes, qui cum hostibus appropinquassent, uisu gigantum mole perterriti, rudium oēs emisere. Quia uocis nouitate perterrefacti gigantes sese fugæ cōmississe dicuntur, et sic à dijs facile uicti fuisse. Quidam tradiderunt quādoq; omnia sydera, quæ nūc diuersos agunt cursus, à cancerū conuenerint, sic sub eodē posita uesigio, ut recta linea exire per orbis omnium possit, arsura terrena omnia, & orbis cōsagratiōne futurā, sicut diluuiū futurum, & generalem orbis inundatiōne, cū eadem syderum turba in capricornum conuenerit, illic solstitium, hic brumam confici. Cancer a græco dicitur, quippe græci uapni' rōt

uocant, hoc est *carcinum* qua uoce etiam Latini uentur. *Lucta* & *caranus* ardens. à quo *caranias* gemma, de qua supra diximus. & *cancer*, quod et *carcinoma* dicitur, à rubore *cancris*, siue quod ut *carnem* paulatim exedit, hoc plurimum per ignorantiam idem esse cum *cà greca* existimant, cum maxime inter se differant, hoc solo conuenientia, quod utrumque *carnem* exedit. *Cancer* uirtu est, quod non solum id corrumpit quod occupauit, sed etiam serpit, deinde alijs si gnis discernitur. Nam modo propter inflammationem rubor ulcus ambit, usque cum dolore procedit in *prioribus* *græca* uocant, modo ulcus nigrum est, quia caro eius corrupta est, idque uehementius est putrescendo intenditur, ubi uulnus humidum est, et ex nigro ulcere humor pallidus fertur, malique odoris est, *carunculæque* corruptæ. Interdum etiam nerui, ac membranae resoluuntur, specillumque demissum descendit, aut in latus, aut deorsum, fit maxime in superioribus partibus arca faciem, nares, aures, labra, *mamas* foeminarum. in utero autem, ac splene hoc nascitur. Circa locum aliquem quasi puncta sentiuntur, usque inæqualis tumet, interdum etiam torpet, arca eum inflatæ uene, quasi reuertuntur, hæcque pallent, aut liuent, nonnunquam etiam in quibusdam delitescunt, ractibusque locus, alijs dolore affert, in alijs eum non habet, et nonnunquam sine ulcere durior, aut mollior est, quam esse naturaliter debet. interdumque nullam habet proprietatem. interdum simile ijs est asprede quadam, et magnitudine, quam uocant *græca* *νοσθωμυκτα*. Est enim *condyloma* genus tuberculi, quod ex quadam inflammatione nasci solet, color etiam rubor est, aut leucula similis. Quibusdam etiam si id pressum est, quæ arca sunt incenduntur, et intume sunt, ob quæ pessimum id genus est, ferèque primum, quod *uocant* à *græcis* dicitur. Deinde ex eo id *carcinoma*, quod sine ulcere est, deinde quod *thymum* appellatur, id supra corpus quasi uerrucula eminet, ad eam tenet supra latus, subdurum, et in summo per asperum, idque summum colorem floris thymi representat. unde ei nomen est, ubique facile scinditur, et cruentatur. *Thymus* herba est uulgo nota, gratissima apibus, in Attica regione præstantissima. unde mellis attici toto orbe summa laus existimatur. *Thymus* lapideos campos in provincia *Narbo* nensi refertos fuisse constat, hoc penè solo reddito è longinquis regionibus pecudum millibus eò conuenientibus, ut thymo uescantur. A *carcano*, hoc est *cancro* *carcanodes* dicitur, quando uirtu *cancris* naturam sapere incipit, quasi *cancrum*. *Cangrena* uero non in omnibus partibus corporis fit, ut *cancer*, sed in prominentibus membris. in inter ungues, et alas, et inguina, ferèque in senibus, uel in his quorum corpus mali habitus est. Caro in ulcere, uel nigra, uel liuida est, sed siccæ, et arida, proximaque cutis plerumque subnigris pustulis impletur. Deinde ei proxima pallida, uel liuida, ferèque rugosa sine sensu est. Vltior in inflammatione est, omniaque simul serpunt. Vlcus in locum pustulosum, pustulæ in eum qui pallet, aut liuet, pallor, aut liuor in id quod inflammationem est, inflammatio in id quod intergrum est tran sit. inter hæc deinde febris acuta oritur, ingensque sitis quibusdam, et delirium accedit. Alij quamuis mentis suæ compotes sint, balbutiendo tamen uix sensus suos explicant, incipit affici stomachus, spiritus ipse fit foedi odoris, atque uirtuum quidem eius mali recipit curationem. Vbi uero penitus insedit insana bile est, plurimoque, et sub frigido sudore moriuntur. *Cancer* etiam dicebantur ab antiquis, qui nunc *cancelli* per diminutionem uocantur, hoc est opus subtili materia in trasuer sum compacta ad similitudinem retis factam, quod frequenter foramina habeat, qualia sunt, quæ in corpore efficiunt morbus. qui *cancer* uocatur. A *cancellis* fit *cancello* uerbum, quod est conado, dilatio. et aduerbium *cancellatim*, hoc est ad similitudinem *cancelli*. *Hercules* aprium *nuræ* magnitudinis *aradicæ* a gry

uastantem occidit (uel ut quidam sentiunt) uinum cepit, et detulit *Eurytheo*. *Seneca*. Solitumque densis hispidum *erymanthi* iugis *aradica* quaerere nemora *manalum* suum. Dicitur è hic aper *manalius* à *Manalo* *aradica* monte, quamuis et oppidum sit eiusdem nominis, quod et *manala* dicitur. Motes in *aradica* nominati sunt *pholoe* cum oppido *cyllene*. *lyceus*, in quo *licæi* *ionis* *delubrum*. *manalus*. *Artemisius*. *parthenius*. *lampheus*. *monachris*. *erymanthus*, quamuis, et *stinus* sit eiusdem nominis in *alpheu* defluens. A *Manalo* *manalius* deducitur, hoc est *aradicus*. unde *manalius* aper dicitur. et *manalium* *armen*, hoc est *magica* artes, et incantationes, quibus uti in *Aradica*, ac tota *Thessalia* maleficæ mulieres consueuerunt. *Virg.* Inape *manalios* mecum mea tibia uersus. Quippe in ea *æloga* imitatus est *Theocritus*, quæ *æloga* scripsit *pharmacuriam* appellat, in qua mulier induitur maleficis artibus puertens mentem amatoris, à quo spernebatur. Ad hæc *erua* *eneos* pedes habentem, et *aurea* gerentem *cornua* eiusdem *manali* nemo *ris* *incolam*, quam *curys* equare nemo poterat, ipse currendo, et su pauit, et cepit. Tum *stymphalidas* auers, ab ipsi nubi bus sagittis petijt, *eneasque* deiecit. *Seneca*. *Manali* *pnix* fera multo de core proferens auro caput deprehensa *curys* est. Idem. *Solutasque* penes condere obductis diè. *Petit* ab ipsis nubibus *stymphalidas*. *Martii*. *Aripede* *stymphalidas* *stymphalidas* *undis*, abstulit. *stymphalidas* quidam parum docti *harpayas* esse existimant. Sed id falsum esse, si quis *tragædiæ* *Senecæ* legerit facile, deprehenderit. *Harpayæ* *mostra* fuerunt, qualia describit *Virg.* *Tristis* haud illis monstrum, nec scenior ulla, pestis et ira deum *stygij* sese extulit *undis*, *Virginei* uolucrum *uultus*, foedissima uentris *Prolymæ*, *uncæque* manus, et pallida semper *Ora* *simæ*. Hæc *aradica* *stymphalidas*, hoc est à diripiendo dictæ sunt *harpayæ*. *Neptuni*, et *terre* *secundum* quosdam filia fuere. *Secundum* alios *Thaumantis*, et *Electræ* *ocæani* filia. Tres autem fuisse memorantur. *Prima* *Celano* à nigredine dicta *uocant*, quippe *græca* *κελευν* atrum dicunt. *Secunda* *Aello*, *aradica* *stymphalidas*. uoluo. uerto, quod *foedo* uolatu omnia peruertat. *Tertia* *Ocyete* quod *uoluo* uelox est, *πυρομαι* uoluo, quod. s. *alarum* uelocitate *nurum* in modum polleat. *Hesiodus* in libro, quæ *Theogonia* inscripsit, duas tantum *Harpayas* memorat *uocant* *stymphalidas* et *aradica* *stymphalidas*. *Homerus* unam addit, quam uocat *thyellam* *aradica* *stymphalidas*, quod est impetum facio, et *uoluo*, quod cum impetu omnia uoluat. Tradunt autem *harpayas* in insulis habitare, quas *strophadas* uocant. *Virg.* Accipit *strophades*. *græcis* sunt noie dictæ in insula *Ionio* in magno, quas *dira* *Celano* *Harpayæque* colunt alia *phineia* postquam clausa domus, mensaque metu liquere paratas. *Phineus*, à quo *Phineus* rex *aradica* fuit, qui *Harpalices* coniugis suæ filios occæcavit, cuius sceleris magnitudine permoti dii, oculis eum priuarunt, atque illi *harpayas* obiecerunt autum genus dirum, ac rapax, quæ et dapes, et reliqua omnia *faciebant*. *Virg.* cum *Iason* per ea loca cum *argenteis* transiens benigne ab eo exceptus fuisset, ut ei gratiam referret, *Zetum*, et *Calain* *Boreæ* ex *Orithya* coniuge filios inueniens *alatos*, et sagittandi arte præstantes aduersus *harpayas* misit, qui eas persequerentur, et à *Phinei* regno prorsum abigerent. *Hic* igitur cum illas usque in insulas *Plotus* percussit foret, ab inde ad moniti sunt, ne ulterius *ionis* *carnes* insequerentur. itaque retro conuersi duabus insulis, in quibus *harpayas* reliquerunt. *Strophados*, hoc est conuersionis nomen inposuere cum ante *plotæ* uocarentur. *Orithya* autem *Boreæ* coniux, filia fuit *Erythei* regis *Athenarum*, quam cum *Boreas* ob pulchritudinem adamasset, et frustra iungi sibi conuubio postulasset, ui raptam detulit in *Thraciam*. Eodem nomine uocata è regna

10

20

30

40

50

60

Amazonia, quae Marpesiae matri successit in regno. Ori-
 ebor vero urbs fuit inter Macedonia, atque Epeirum. Oryx ue-
 ro animal, quod in Aegypto nascitur, ex orientis contra stare,
 ac contrarij solis radios fertur, ex caprarum genere. à quibus-
 dam solus uocatur, ac contrario uesitur pilo, et ad caput uer-
 so. Stymphalides autem aues erant aquaticae in Stymphalo pa-
 lude tantae magnitudinis, ut solis radios obubrare dicerentur,
 omnem Arcadiam deuastantes. Stymphalus Arcadiae lacus est,
 ex quo Erasimus flumen erumpit in aruam terram. Quon-
 dam uero exitu non habebat, quoniã uadi foramina quaedam,
 quae Arcades terra uocant, obstructa erant, proptereaque exi-
 tum non habebat. itaque urbs ipsa, quae Stymphalum uocatur, et
 in lacu ripis quondam sita erat. postea ad quinquaginta stadia
 à lacu iussa est abesse. Iphicratem tradunt, cum Stymphalum
 obsidione circumdedisset, et frustrari conatus suos intelligeret
 exitum fluminis et lacus obstruere conatum innumerabilem spò-
 gas aduexisse, sed Iouis oraculo admonitum desistisse. à stym-
 phalo lacu Stymphalides aues appellatae. à Stymphalo oppido
 Stymphalium deducitur, sicut à Lacedaemone Lacedaemonius.
 Eadem quae de harpyiis, ac Stymphalidibus scribuntur, ficta es-
 se arbitror, ut de plerisque alijs aubus. Quis enim uera esse pu-
 tet, quae de Pegaso equo capite uolucris scribuntur? quae credat
 Cribphas auritos, et tantam rostri aduicacitatem hentes in Asia
 hinc Scythia, in qua aurum, ac gemmas affluunt, habitare, tantaque
 rabie deseuire in hoies, ut terram ipsam inhabitabilem faciant,
 et quasi geniti esse uideantur ad plectendam auaritia temeri-
 tatem, cum quibus arimasi dimicare dicuntur, ut lapillos iter-
 cipiant. Hos ueteres Romani picus uocabant. Plauti Picus diuites
 qui uere: moters colit. eos solos su po. cum proprie picus sit, q
 cognomento Martius dicitur, parua quidem auis, sed in auspi-
 cii magna, uncorum unguis, arborum cauatrix, et scandens, in
 subrectum felium modo. Tradunt si clauus, uel cuneus adactus
 quanta uilibeat in arbore fuerit, in qua nidum habeat picus,
 statim exilire cum crepitu arboris, cum clauo, aut cuneo inse-
 derit picus. huic aui nomen dedit Picus, quae Saturni filium fia-
 isse finxerunt. Ouidi. Picus in Ausonijs proles Saturnia terris.
 Virg. Fauno Picus pater, isque paritem Te saurine refert. fer-
 nor Pomonam deperisse pomorum dea, propter quod à Circe, quae
 amore eius ardebat, in picum auem esse conuersum. Cuius fi-
 gmenti ratio est, quia Picus rex latinorum, Fauni pater, et latini
 regis auis, auguriorum peritissimus fuit, et in primis, hac aue
 usus est auspicijs, eiusque nomen dedit, et ideo postea semper princi-
 palis latini in augurijs fuit. Martium ideo appellatum constat, quia
 Marti sacer est, sigdem proficiscentes in bellum non nisi auspi-
 cato urbem egrediebantur. Legimus in historijs Picum olim in
 capite L. Tuberonis praetoris Urbani iura pro tribunali red-
 dendis cõsedi se tam placide, ut manus prehenderetur. Respon-
 disse uates exitum in pio portendi, si dimitteretur. At si exani-
 maretur praetori. illum aut hoc audito protinus cõcepisse, nec
 multo post impleuisse prodigium. à picus picenium deducitur, regio
 Italiae, in qua est Asculum, quod Sabini, cum Asculum proficiscer-
 entur, in uexillo eorum picus consederit. Hinc picenium possessi-
 uum nomen deducitur, et picens gentile. à quo picentinus. Vi-
 ca licet femininum uideatur huius nominis picus, longe tamen diuer-
 sam significationem habet. Est enim auis magnitudine palumbae,
 alijs uario colore, et praesertim caeruleo depictis uerba proferens
 ad similitudinem humanae linguae. Mar. picia loquax certa dnm
 te uoce saluto, Si me non uideas eẽ negabis auem. Est et alia pi-
 ca sub uentre alba. su pius ni gra, quae uaria appellatur, longitu-
 dine caudae insignis, haec Vespasiani tpe ab Apemino uersus
 urbem terni uix coe pat, tam rara erat. nũc frequentissima est
 per omnem Italiam. Ea uero, quae de Tragopane dicitur,

quis facile uera esse sibi persuadeat. Maiorem Aquila esse, cor-
 nua in tibus curuata habentem ferrugini coloris, capite dun-
 taxat phanico, multo minus, quae de Sirembus feruntur, aues
 in india esse quarum tantu hoies mulcantur, quos somno grana-
 tos laceret. Minime uero, quod Democri scribit aues esse quis
 noninat, quarum confuso sanguine, serpens gignatur, quem q-
 cunq; ederit, alitum colloq; intellecturus sit. Home. gignus aui-
 um Scopos noninat, quarum Satyricos motus, cum insident à ple-
 risque memoratos, fidem mereri non arbitror, nec aues ipsas un-
 quam genitas esse existimo, sed ad Herculem reuertimur. Tau-
 rum ferocissimum, et oem Atticam regionem deuastantem, pemt.
 Sene. Taurumque centum non leuẽ populis mitum. Ouidi. uos ne
 manus ualidi pressis cornua tauri. Acheloum praeterea sin-
 gulari certamine su paut. hic Oceanus, et terra filius fuisse di-
 citur, Genino olim cornu in signis, sed superatus ab Hercole,
 quamuis in uarias sese figuras transformasset, uno cornu pri-
 uatus est. Certaminis cam hanc tradunt fuisse. Deianira filia
 fuit Oenei Aetoliae regis, cuius urbs regia Calydon erat, haec
 adeo forma, pulchritudineque praestabat, ut multos procos heret
 tandẽ Acheloo desponsata est primo, deinde Herculi. itaque nu-
 ptiarum gratia ortu inter eos est certamen, et superato Achelo-
 lo Herculi cessit. Haec aut de Hercule, et Acheloo hac ratioẽ
 ficta esse affirmant, quia Achelous flumen est à Pindo monte flu-
 ens, atque Aetolianam ab Aetolia dirimens, et Arternicam insu-
 lam assiduo terrae inuictu continenti adnectens. à quo para-
 chelous uocatur regio finitima flumini, quam amnis inundat.
 haec inundatio cum prisca tibus limites agrorum saepe confunde-
 ret, contentiones de terminis inter uicinos frequenter excitabat,
 cumque nulli essent arbitri nõ legibus, sed armis lites dirimeban-
 tur. Hinc ergo datus fabulae locus. Hercule singulari certami-
 ne Acheloum superasse, et uictoriae praemium re portasse, Deiani-
 ra nuptias cornu praeterea alterum eius confregisse, quae. Heros
 le Oeneo affinitate coniunctus factus aggeribus, et aquarum
 ductibus erectis flumini agris prius non sine graui detrimẽ-
 to sternentem com pesuit, et ex duobus alueis, quorum flexus
 cornua à poetis dicuntur, statuit alterum, quod quidam Coptae
 cornu esse dixerunt, quod admodum superius ostendimus, dona-
 uitque Oenio regi socero suo. Sophocles Deianiram sic loquentẽ
 introduxit. procius sanẽ mihi amnis fuerat Achelous. Qui me
 tri formis à meo petijt Oeneo patre. primo enim manifestus in-
 cessit taurus, deinde per uarias se flectens spiras draconem appa-
 ruit. Tum mole ualida bouis praese tulit frontem. Achelou cer-
 te ac reliqua flumina Tauris comparant ob mugitus, flexusque
 alueorum. Draconi propter torquentem se longitudinem. Boui
 similiter, propter boatum, et cornua. ab Acheloo achelous de-
 ducitur, quod modo possessiuum est nomen, modo pro aqueus
 ponitur. Vir. Poculaque inuentis Acheloua miscuit uinis. Qui po-
 pe ueteres aqua oem generaliter Acheloum nũcipauerunt, quod à
 graecis sumptum manifestum est, qui Acheloum pro aqua fre-
 quentissime usurpant. Cuius rei ratio est, quod Achelous in
 graecia, ubi tot ingenia floruerunt, omnium flumiuorum celeberrimus
 fuit, ob eas quas supra diximus causas. Quod autem
 Virgilius dixit, poculaque inuentis Acheloua miscuit uinis. mi-
 scuit inquit, hoc est miscenda posuit. Nam aquam uino miscere
 Staphilus Sitheni filius primus dicitur inuenisse. Praeterea
 Hercules Diomedem Thraciae regem dirum, ac sanguinarium
 hominem, qui equos suos aduenarum carne in Tyrida Thra-
 cia oppido pascebat, occidit, eumque iumentis suis epulan-
 dum apposuit. Sene. Quid stabula memorem diri Bistonij re-
 gis. Bistones enim Thraciae populi sunt, Bistonis stagnum, et regio.
 A Bistone Thraciae rege cognominata. Ouidi. Et tuta à bello
 Bistonis ora fuit. Hic bistonius deducitur, quod thracẽ significat.

fuit, & alter Diomedes rex Aetoliae Thidei, & Deiphila filius, qui fortissimus Danaum à Virgilio dictus est, quod Aeneam apud Troiam uicerit, & cum Hectore singulari certamine pugnauerit, martemq; ipsum (ut Home. tradit) uulnerauerit, et ut Virg. Venerem-hic cum post Troiae expugnationem in patriam reuersus, Aegialeu uxorem comperisset rem cum Cylleboyo Stheleus filio habuisse, pudore ductus in Appulia secessit, ubi regni partem cum Dauno sortitus est, & regio. quae in diuisione ei cecidit, Campi Diomedis appellati. item insula, quae in propinquo mari iacet Gargano monti opposita Diomede a nuncupata. Condidit in Appulia urbem, quam Argyrohi pppium uocauit, deinde dicta est Argyrrippa. à qua argyrippini nominati. item Sepiuntem à multitudine eiectionum fluctibus septiarum uocitatem, postea mutatis literis Sipontem. dein de etiam Sipontum dictam. ipse uero non longe post diem obiit in insula, quam supra diximus Diomedeam uocari, & in deorum numero est relatus, templumq; ei aedificatum, & sacra instituta. Socij uero marore defuncti regis absumpti, in auersu mutati sunt, quae ipse quoq; Diomedeae dictae sunt. Iuba catraetis appellat. dentes eis esse dicuntur, oculiq; igneo colore. caetero corpore candida sunt. Duos semper duces habet. Alter dicit agmen, alter cogit. Scroberis exatuant rostro, inde erate consternunt, & terra, quae ante fuit egesta, cooperiunt. Altera orientem spectant, quibus exeunt in pasua. altera occisum, quibus redeunt. Alium exonerat uera semper contrario flatu subuolant, & in sola diomede in insula uisuntur, fulicatum similes. Aduenas barbaros clangore dicuntur infestare. Graecis uero adulari uelut generi diomedis hoc tribuentes. Aedem quoq; eius quotidie pleno gutture madentibus pennis perluere, ac purificare consuetas tradunt. post haec Herculei Busirim Aegypti regem Nepaui, et Libya filium, qui oram omnem Nilo adiacentem latrocinijs infestabat, hospitesq; euectos dijs sacrificabat, occidit, & dijs suis immolauit, prouinciamq; omnem paratam, ac tranquillam reddidit. Ouid. Ergo ego foedatam peregrino templa cruore Busirim domui. Quidam uolunt hoc confictum esse. nec Busirim aliquem regem siue Tyrannum fuisse, sed terram ipsam esse inhospitam, atq; imporuosam, quauis enim portum habeat, eum tamen nequaquam patere, sed à bubulas custodi solitum, praedae semper, ac latrocinio indulgentibus, qui peregrinos quosq; ad ea litora appulsos soleant adoriri. In ijs locis est Busiris oppidum, à quo busiritica praefectura uocata est. Omnis qui ppe Aegyptus primo in praefectura diuisa fuit, quas illi Nomos uocant. Thebaica quidem in decem quae uero in Delta est, in totidem. quae est in medio, in sex decem. propter quod quidam scripserunt tot fuisse in Aegypto praefecturas, quot aulias Labyrinthus habebat, quae circiter sex, et triginta fuisse memoratur. Rursus praefecturae in toparchias diuidebantur. Item toparchiae in alias partes. Minimae portiones arua erant. ideo autem necessaria fuit tam diligens, & subtilis locorum diuisio, quia assidue Nili inundationes limites confundeant. nunc addedo. nunc minuendo. alias immutando nonnunquam delendo notus quasdam, quibus proprium ab alieno discernatur. unde iterum, atq; iterum mensurari eam terram oportebat, propter quod Geometriam ab Aegyptijs primo inuentam nonnulli prodiderunt, quem admodum Arithmetica à Phoenicibus ob mercaturas. Aegyptus prouincia est proxima Africa, introrsus ad meridiem recedens, donec à tergo praetendantur Aethiopes. Inferiorem partem Nilus dextra, leuaq; diuisus amplexu suo determinat canopico ostio ab Africa. ab Asia Pelusiaco. Quam ob causam inter insulas quidam Aegyptum posuere, ita se scindente Nilo, ut triquetram terrae figuram efficiat. Summa pars contermina Aethio-

pie Thebaeis appellatur. Canopus ostium Nili, & in eo oppidum est distans ab Alexandria stadijs cxx dictum à nomine Canopi, qui Menelai classem gubernauit, & ibi mortuus est, quo tempore Menelaus cum uxore ad templum Veneris Arfinoes, quod in Zephyrio promontorio situm est, nauigauit. Pelusium similiter Nili ostium est, & oppidum ibi situm. à quo uia est ad Casium montem in promontorii modum accumulatum, in quo magni Pompeij corpus iacere quidam existimant. estq; in eo Iouis Casij templum, nec procul hinc Dopeius interceptus fuit. Alexandria, à quo Alexandri, in Aegypto condidit Alexander Macedo iuxta Mareotim lacum, qui antea Arapotes nominabatur. Mettus est eam Dinocrates architectus mirabili ingenio quindecim millium passuum laxitate ad effigiem Macedoniae chlamydis orbe gyrate Laciniosam, angulo dextra, leuaq; procijs. Mareotis lacus ad meridiem urbem dextram Euripo est Canopico ostio mittitur. Scharnos patet in latitudinem. xl. affirmant. Scharnumq; stadia triginta esse. ita fieri longitudinis centum quinquaginta millia passuum, & tantundem latitudinis habere. Eratothenes tamen Scharnum quadraginta stadia esse asserit, hoc est quinq; passuum millia. Alij uiginti duo stadia singulis Scharnis dedere. Mareotis etiam pars Eperi est, in qua uinum optimum nascitur. unde mareotides uine dicuntur. Virg. Sunt & mareotides albae de Nilo satis superius discernimus. Multae eius oppida memorantur, praecipue quae nomina ostijs dederunt undecim. Nam alia quatuor falsa ora appellantur. Celeberrima septem sunt Canopicum. Bolbitum. Sebeniticum. Phanniticum. Mendesicum. Tanicum. Pelusiaticum. Aegyptum ab Aegypto Danaï fratre appellatam existimant. Ab Aegypto Aegyptus, et Aegyptiacus deducuntur. Item Aegyptini appellantur Aethiopes, quia Aegyptijs sunt finitimi. Hercules, cum audisset Antaeum terrae filium magno, ac proceri corpore in Libya esse, apud Lixum oppidum à flumine Mauritaniae eiusdem nominis ita uocatum, qui locus Antaei regia dicitur, robore, ac fortitudine nemini cedentem, ad eum quoq; domandum perrexit. Erat Antaeus aspectu, roboreq; terribilis. habitabat in spelunca, exesus undiq; rupes habente, & Leonum carne uescebatur. Cubile ei terrae erat, nullis herbis, aut paleis, aut ferarum tergoribus strata, sed simplex, ac nuda. Palaestra omnes supabat. Quoties membra labore defecta essent, tactu matris hoc est terrae, recreabantur, ac uireis resumebant. erat uniuersae prouinae infestus, & quoscuq; terra, marie uo aduentasse cognouisset, impie trucidabat. cum coigitur congressus Hercules depositus ab ipso Cleonae, ab illo Libya leonis tergoribus, et unctis promore palaestrae, atq; arena sparsis corporibus, fessum tandem luctando. & quasi femineam Antaeum terrae prostrauit, sed cum mox confirmatis tactu terrae uiribus surrexisset, & acutus, quam ante certare uideretur, situ pefectus tanto robore Hercules rursus illi brachia imcat. uerum Antaeus non expectatus amplius hostis uiribus, sponte cadebat plus continue uinum ex ipso casu accipiens. Quare tandem intellecta, standum est tibi o Antae Hercules inquit. Non sternere amplius, nec terrae, sed pectori nostro fixus haerebis. Quae cum dixisset, iunuenem alte sublatam, ac telluri sternere se conantem, arctissimo nexum uinculo, intra uulnas suas exspirare coegit. Ouid. Saenooq; alimenta parentis Antaeo Eripui. Lixum oppidum, de quo paulo ante diximus in promontorio situm est, quod Ampelusi- am uocant. Id Tingi quoq; appellatur, & ab Antaeo creditur conditum. Cuius rei indicium est parua Elephantino tergo- re execto, quae ibi longo tempore uisa fuit. ingens, & ob magnitudinem nulli habilis, quam locorum aetiae ab illo gestatam pro uero habebant, ideoq; eximie uolebant. Quidam etiam sepulchrum

se pulchrum eius ibi fuisse commemorant, et pedem cubitorum sexaginta, quem a fertorio nudatum, & rursus terrae demandatum ferunt. Tingis postea a Claudio Caesare cum coloniam fieret, traducta Iulia appellata. Quidam tamen lixum, ac Tingis diuersa fuisse opinantur. Item Hercules geminas colūnas in occidente posuit. quia enim ex oceano mare nostrum intrantibus, duo montes occurrunt, quorum alterum in Africa, Abilam uocant. alterum in Europa Calpen, hos quondam uictor peruenio iugo fuisse sinxerunt, sed Herculem diremisse colles, atque ita exclusum antea mole montium oceanum, ad quem nunc inmundat admissum Sene. Penetrare iussus solis aestiuis plagis, Et adusta medius, re gnaq; terret dies, Vtrinque montes soluit abrupto obice, Et iam uenti fecit Oceano uiam. Aliqui tamen hos montes procul spectantibus geminas colūnas uideri dicunt, & exinde datum fabulae locum. Alij, quod de colūnis scribitur, non fabulam, sed historiam esse putant. Est in oceano ad mare nostrum ingressu prope ferē erumpentem Betim Hispaniae sinuen insula, quae Gadis dicitur. nonnulli Erythraea, quoniam Tyrj ab origine eorum orti ab Erythreo mari ferēbantur. Alij Aphrodisiam quidam Iunonis insulam uocauerunt. distat a Calpe se pingentorum quinquaginta stadiorum interuallo. parua quidem insula, sed uirorum dignitate excellēs, in qua equestri ordinis graditanos quingentos in uno censu numeratos aliquando fuisse compertum est in uno, ac per exiguo oppido, quod Gadum uocabatur, quae res nulli italicum urbium contigit praeter Patavinus. Addidit postea Balbus Gaditanus uir triumphalis alterum oppidum, quod Neapolim uocant, deinde ex utroque deducta est Didyma urbs omni genere uoluptatum abundans. In hac insula tradunt Geryones olim habitasse, de quibus mox dicemus. habet enim pascha laeta, et herbam, quae greces, & armenia paschantur, licet semisiticam, mirum tamen in modum animalia impinguat. Casēū multum, aquam immiscendo perficiunt, quoniam hac ferū non habet. genus praeterea hominum lasciuum. nam & ioculatores, ac saltatrices, ac tibiam inde ad urbem usque consuebant. et haec artes praecipue in hac insula discabantur. Est & alia Gadis insula minor habens oppidum cuius Romanorum, quod Iulia appellatur. de Gadum ergo aedificatione talia narratur. Tyrj olim oraculum sciscitantibus responsum fuisse, ut ad Herculis colūnas Coloniam mitterent. Eos igitur, qui spectandi gratia missi fuerant, ubi ad fretum, & Calpes angustias peruenere, orbis terminos esse ratos, quod laborum Herculis meta fuisse, Gades ibi occupasse, & in altera earū urbem adactum, templum uero Hercules ad orientem condidisse. Hinc colūnarum Hercules nomen propagatum. quidam colūnas Hercules eas esse dicere, quae intra Hercules adē in Gaditana insula erant ex aere, octo cubitorum, in quibus sumptus in constructione templi factus, erat in scriptis. Proficisci uero ad eas solebant, qui nauigationem absoluisent, Herculi sacra facientes, & sic uenari se adeo existimantes, ibiq; maris et terrae finem esse a sacerdotibus instruebantur. Mos praeterea ueterum fuit colūnas, aut aliud aliquid huiusmodi ponere, quo uel fines expeditionum suarum, uel res fortiter gestae intelligerentur, quemadmodum Rhegyni turrim quandam super fretum locauerunt, & aliam turrim huic oppositam Siculi, quae uocant Pelori, & quae philenorū arae dicuntur, in media quodammodo Syrtium tellure posita sunt. in Isthmo quoque corinthiaco columnam quādam locatam fuisse memoriae proditum est, quam Iones, dum Atticum, & Megarensem a grū occupassent, commūiter constituerunt. Simili modo, qui illis ē peloponneso electis prouinciam in potestatem suam redegere, alteram columnam erexerunt ē parte, quae Megara spectabat, ita iscri